C s & quam

& quam vanè tibi mundus objiciat imperitiam. Nam quod diversas habetis linguis, tu humanam, bestiale ille, idem cibus vobis non sapit, & alterius oculis alter desipit. Tibi cultus Dei triuni^o mores Christo conformes, corporis dura disciplina, & Naturæ voluntarium servitium, artes, facultates, studia sunt, cum nemine sapientissimorum commutanda.

**CALPE ET ABILA INF AV.
stibinarii. XXII.**

Dum opes suas admiratur Hercules, meritò pro studio in rē Christianorū publicam ad impedimenta respicit, quib. scit felicitatis iter interclusū, viæ vestigia sunt, sed ingentibus saxis obruta: iniò qui priuistransitū dabant vitiorum virtutumque montes, penitus coaluerunt. ipse sanè ingentilabore montes transcendit, & hortis voluptatum sudore fumigans junctus est, at debilium jam, & claudicantium miseret. Generosus animus non libenter declinatur absq; sociis, & de pluribus benè mereri

mererit cupit optim⁹ quisq;. Ergo ad viam
repurgādām accingitur: & quo aliter, mi-
si ad montes iterum dividendos? Præsti-
tit & glorioſo exemplo monstravit beatis
viatoribus Religionem absq; ſuperſtitio-
ne, dotes absq; fastu, ſcientiam absq; libris,
abundantiam absq; auro, voluptatē absq;
infania, dolorem absq; abjectione, eminē-
tiam absq; tyrannide, emendationem abs-
que ira, paupertatem absq; infamia, cha-
ritatem absq; cōmotione, inquisitionem
absq; invidia, diſputationem absq; acerbī-
tate, morbos absq; lamentis, mortē absq;
horrore: posse, imò divisa eſſe debere, quę
male juncta diu. Hic namq; infaustus bi-
narius non juventutis tantum lanugienē.
Sed ſenum canitiem obſepit, ne interna fe-
licitatis viridaria petant, ſed vel externis
ſensibilium ſcopulis inſideāt, vel ſomnio-
rum cavernis immorentur; tanta interim
longinquæ peregrinationis, & acuratæ
hortorum inspectionis gloriatione, ut
niſi irrites, homines viarum, & loco-
rum peritissimos ſuſpiceris. Sed ecce ly-

C 6

diuum

dium tibi lapidem , ad quem ambulones
illos, sive verius vagantes examines. pul-
sa, sive offende, si tinniāt vacuos crede, &
à vanitatis aëre sonoros : sin fileant, soli-
dos scito ac Deo confertos, nam externi
sensilis honor, paupertatis intimæ prodi-
tor est ; at Dei hospitium absq; colorum
foris illinimento esse vult, ut non nisi va-
nitas insignia sua suspendat, Deus verò in
cordis angulo latitet. Sed fortasse satius
sit, non audire illorum narrationes , aut
fabulis credere : accingi verò cum Her-
cule, ac quicquid etiamnum superest sale-
broſæ viæ , purgare juvet. Non deerunt
nobis comites, imò jam aliqui preiverunt:
Sed nec irrisores deerunt.

ATLAS PRECVM. XXIII.

IAm dudum fortassis expectatis, quod
laboribus Herculeis præmium respon-
deat, & officio strenui militis perfunctū,
quieta posthac & honorata sede excipiat.
sed fallimini. nec enim est mortale quod
optat

optat ille. nec visibile quod strenuo a-
thletæ Deus decrevit: quin potius terrenis
devictis omnibus, cæli ipsius onus subeat,
& tot spirantium creaturarum singultus
mitiget. Non sufficit fiduciaria voce a-
stris, elementis, animalibus imperitasse &
naturæ impetu distorsisse, nec inter quin-
que bonos justitiam Dei distulisse, nec in-
ter novi fæderis sacrificatores, ingratæ
terræ, propitium cœlum exorasse, nisi
jam jam ruiturum, & Atlantem depri-
mens cœlum eat suffultum. Inter tot
creaturarum quærelas, & anxiam libera-
tionis solicitationem, & hominum in
blasphemis suis, ac impietate jactantiam,
quis credat Herculis humeris cœlum su-
stineri, ruinam impediri. sc. qui inutile
terre pondus sunt Christiani, orbisq; pur-
gamenta, fulcra cœli sunt, & compagis
huius universi tenacissimi clavi, ut læsisse
eos h̄ic quidem facile sit ac ludicrū, apud
Deum piaculum atq; sacrilegium. Nec
excusat ignorare velle, quam Deus inglo-
rios hic circumagat, quos sibi habet sa-

C 7

cros,

cross, aut dissimulare conari, quam verba
illorū fuerint cudentia, penetrātia, con-
vincentia: verè ludibrium gentibus Chri-
stus est, judæis scandalū: Christiano-dictis
utrumq;: hoc enim ab illis didicerūt, hac
& illacelidere Christū. Si de Patria quæ-
ras, cœlum est: si de Principe, Christus: si
de hoste, Sathan: homines interim lutu-
lentissimi, Antichristianissimi, Sathanicis-
simi: Miseret eorū, sed & nostri misere-
atur, qui cœlum nullum appetimus, nisi
voluptuariū: nec Christo gaudemus, nisi
transfigurato, nec Sathanam odimus, nisi
flagellantē: onerosum potius suscipiamus
cœlum, crucifixum amplectemur Christū
blandientem conspuamus Sathanam. sic
decet Christoferos, cœliferos, cruciferos:
ut qui omnibus onerib. fuerunt pares, sub
pusillo Bethleemitico anhelent, & in usi-
tatum pondus in parvo corpore mirētur.
Simul autē cœlum omne circumportent,
ac beata cum Deo conspiratione in cœlum
ipsi tandem convertantur. Reliquorum
ſarcinæ, cū ſatis diu infelices bajulos ſuos
hic

hic exercuerunt; lassos deniq; & vibicibus plenos, tum inter vanos labores planè rigidos ac compactos, & exinde sublimiori aëri minimè convenientes, ad profundas tenebras demergant.

MORS RENVNTIATIO-
nis. XXIV.

SI suprema Heroū notabilia sunt, operæ quidem pretiū est, audire Herculis ultima verba, eo tempore cum à Deo vocaretur, cum jam Angelorum manib. neterentur victoriarn corollæ, cum jam Sathan, & pellex Mundus frementes retrocederent, masculè prolata. Mors adebat, & ut solet, ac ampli⁹ etiam truci vultu vitæ postremum punctum, corporis ultimum anhelitum indixerat, qui circumstant, exhorrescunt, pars longevitatē quasi debitam Heroi deponscunt, pars necessitatē quę hunc virū diutius exigeret opponunt, pars sibi jam jā à monstris magis metuunt. Tū ille: soror mea, cōtubernalis, beneficia, quid vultū aliū sumis, quā q mihi familiaris, aut in re explorata mihi, quid ludi-

ludibrium facis? Depone larvam, & colloquar de te cum his, dein abeamus. Arrisit Mors, & velut in dolo deprehensa rubuisse, nisi nimiū pallida, loquere ait frater, quando ubiq; invictus es. Faciam respondet Generofus noster, non ut tempus trahā aut repetā tibi, quæ multis annis ex me audivisti, sed ut his meis te posthac cōciliē. Exeo hac vita vinctur^o & pugnaturus amplius, si Deus jubeat; nam quod Deus mandat, hoc simul peragit. Satur sum, & infausta ac infida habui omnia, præter hanc meam amicā mortē: Illa est, quæ me terrenis laciniis exuit, à scoriis repurgavit, à sordibus cribravit, à paleis ventilavit; nuncomnino has tristes exuvias amo-tura: Corporis flagellum fuit, carnis myrha, calix salutis, voluptatum putredo, Veritatis magistra, vanitatum fuga, adulacionum pestis. Ea me fecit pauperem, ignorantem, obscurum, deniq; nihil: Ea mihi salutarem renunciationem præscripsit, & non multis, sed me ipso carere jussit, ea me retrogradum, & oculos devo-

L U C T A XXIV.

61

devolutum, introduxit ad rerū omnium centrum, miseramq; sic oberrationem abrupit, ea in sede melocavit, ubi purgatis oculis contemplarer omnia, & umbras rerum, sive cortices sustulit. Hanc vobis commendo, nequaquam ultimi staminis secatricem, sed universæ vitæ correctricem, ut cum huius mola contriti, huius globis putrefacti eritis, novæ creaturæ resurgatis. Satis est. Adamum expellite, Christum intromittite, & cum dicto alacris surrexit, moxq; suspensis ad Memoriæ parietes Augustæ confessionis armis, satisuti decebat usurpatis, sumptaque cädida mixtum & purpurea synaxeos Christianæ stola, invisus Mundo, dilectus Deo, desiderabilis suis, cœlū patrium sub ineffabili Angelorum jubilo est ingressus:

Hec

HÆc sunt optime spectator, quæ oculis
tuis in cartaceo hoc theatro repræsen-
tata voluimus. Ea sive amorem Herculis,
sive commiserationem tibi excitarunt, si-
ue etiam quod valde dubium imitationis
ardorem injecerūt, satis est habuisse te no-
bis non offendum. Si quid hic fuit obscuri,
cogitate & interpretem & divinatorem
intromissum, saltem ne scrupulosum, aut,
quod maxime deprecamur, suspicacem.
Ingenuus esto, & quæ tua opinione in equi-
libriosunt, in eam partem deprime, que
Verior & mitior est, sin inexcusabiles fortè
simus, id est homines, cense amanter, &
audacter scenicos, qui emendari gestiunt.
deniq; præter lusum nihil esse credito, aut si
mavis, somnium, quod ubi primum
perlectū, est tibi nulla offendio
ne evanescet.

Vale Spectator,